
Región de Murcia
Consejería de Educación y Formación Profesional

Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación

          La Orden de la Consejería de Educación y Formación Profesional de 30 de Junio de 2025 (BORM de 3 de Julio), por la
que se establecen procedimientos en materia de recursos humanos para el curso 2025/2026, regula en el Art. 50 del Título II
la habilitación del profesorado interino para el desempeño de puestos dentro del programa de profundización en Lenguas
Extranjeras y dispone que los integrantes de las listas de espera que deseen optar al desempeño de puestos en régimen de
interinidad, en una determinada especialidad y centro, de los acogidos a este sistema, deberán poseer la formación o
titulación que se especifica en el Decreto nº 43/2015, de 27 de marzo, modificado en su Anexo por el Decreto 207/2017, de
19 de julio y Decreto 165/2019, de 10 de septiembre.

          Mediante Resolución de OCTUBRE DE 2025 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e
Innovación, se hacen públicas las listas provisionales de habilitaciones estimadas, o en su caso, desestimadas, para la
impartición del sistema de enseñanza en lenguas extranjeras por el personal interino del cuerpo de profesores de enseñanza
secundaria y profesores técnicos de formación profesional, estableciendo en su Apartado Tercero un plazo de subsanación
de 10 días hábiles.

          Concluido dicho plazo, y hechas las comprobaciones oportunas, de conformidad con las facultades conferidas, esta
Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación,

                                                                                                    RESUELVE:

          PRIMERO.- Estimar las habilitaciones solicitadas para impartir docencia en centros acogidos al Programa de
Profundización en Lenguas Extranjeras, al profesorado integrante de las listas de interinos de especialidades de los cuerpos
de profesores de enseñanza secundaria y profesores especialistas en sectores singulares de formación profesional
relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud y acreditar la competencia lingüística en los idiomas que asimismo se
indican.

          SEGUNDO.- Desestimar las habilitaciones solicitadas por los aspirantes relacionados en el Anexo II, por no poseer o
acreditar los requisitos de habilitación establecidos, con indicación de la causa de desestimación.

          TERCERO.- Publicar, en Anexo III, relación de aspirantes ya habilitados con anterioridad para el desempeño de
puestos dentro de los programas de Profundización de Lenguas Extranjeras, que acreditan nivel C1 o C2 del Marco Común
Europeo de Referencia de las Lenguas, para la impartición en bachillerato.

          Asimismo, se procede a la inclusión de estas habilitaciones para el desempeño de puestos en régimen de interinidad
de las especialidades en las que figuren incluidos y sean objeto del programa, con efectos a partir del día siguiente a la fecha
de publicación de la resolución definitiva en el tablón de anuncios de esta Consejería.

          Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a lo establecido en el artículo 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 2 de octubre de 2015), ante el Consejero de Educación y Formación
Profesional, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución.

RESOLUCIÓN  DEFINITIVA  DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS,
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E INNOVACIÓN, POR LA QUE SE HACEN PÚBLICAS LAS
HABILITACIONES ESTIMADAS O, EN SU CASO, DESESTIMADAS, PARA LA IMPARTICIÓN
DEL PROGRAMA DE PROFUNDIZACIÓN EN LENGUAS EXTRANJERAS POR EL PERSONAL
INTERINO DEL CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA Y PROFESORES
ESPECIALISTAS EN SECTORES SINGULARES DE FORMACIÓN PROFESIONAL

LA D.G. DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E INNOVACIÓN

(Documento firmado y fechado electrónicamente al margen)

María del Carmen Balsas Ramón

Página 1 de 5

BA
LS

AS
 Ra

mo
n, 

MA
RI

A 
DE

L C
AR

ME
N

24
/1

1/
20

25
 12

:44
:06

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
50

64
d2

7-
c9

2a
-1

1f
0-

98
ae

-0
24

20
a0

00
0f

5



Región de Murcia
Consejería de Educación y Formación Profesional

Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación

BALSALOBRE MARTINEZ, ENRIQUE***1801** 0590005 01 C1

GONZALEZ SANCHEZ, ALVARO***5053** 0590005 01 C1

LOPEZ FEREZ, EVA MARIA***0209** 0590101 01 C1

LOPEZ JIMENEZ DE RUEDA, LUCIA***7168** 0590220 01 C2

PEÑALVER SOLER, AMELIA***8485** 0590005 01 C1

SANCHEZ SANCHEZ, JUAN JESUS***3919** 0590001 01 C1

VERA VALERO, GUILLERMO***3910** 0590005 01 C1

WELDON BARRY, DENIS VINCENT***9051** 0590007 01 C2

DNI APELLIDOS Y NOMBRE ESPECIALIDAD

ANEXO I

IDIOMA NIVEL
ACREDITADO

Página 2 de 5

BA
LS

AS
 Ra

mo
n, 

MA
RI

A 
DE

L C
AR

ME
N

24
/1

1/
20

25
 12

:44
:06

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
50

64
d2

7-
c9

2a
-1

1f
0-

98
ae

-0
24

20
a0

00
0f

5



Región de Murcia
Consejería de Educación y Formación Profesional

Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación

ANEXO II

IDIOMADNI APELLIDOS Y NOMBRE

BOTIA LOPEZ, MARIA DEL MAR***9447** 01 08

DIAZ MUÑOZ, ALFONSO***0159** 01 06

GARCIA ANGULO, FRANCISCO JAVIER***6846** 01 08

GUTIERREZ LEON, ADRIAN***3045** 01 08

HUERTAS ROCA, SONIA***5354** 01 03

MARTI NADAL, ISABEL***1194** 01 06

MARTINEZ ESPIN, DIEGO***4350** 01 08

MARTINEZ-QUINTANILLA GARCIA, DARIO JUAN***7541** 01 08

NAVARRO RUIZ, ELISA***9946** 01 08

OLMOS GARCIA, LOURDES***4031** 01 08

ORTIZ GONZALEZ, FERNANDO***7920** 01 08

PARRA CARRILLO, MAGDALENA***3204** 01 08

PEREZ LOPEZ, ALVARO***0646** 01 08

RAGEL PEDREÑO, JUAN RAMON***5414** 01 08

ROS HERNANDEZ, CARMEN***0152** 01 08

RUBIO CERVERA, ENRIQUE***7888** 01 08

VAELLO GOMEZ, CELIA***6024** 01 06 08

DESESTIMACIONES(*)
* Causas de desestimación en última página

Página 3 de 5

BA
LS

AS
 Ra

mo
n, 

MA
RI

A 
DE

L C
AR

ME
N

24
/1

1/
20

25
 12

:44
:06

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
50

64
d2

7-
c9

2a
-1

1f
0-

98
ae

-0
24

20
a0

00
0f

5



Región de Murcia
Consejería de Educación y Formación Profesional

Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación

ANEXO III

DNI APELLIDOS Y NOMBRE ESPECIALIDAD IDIOMA NIVEL
ACREDITADO

BERMUDEZ MARTINEZ, ADRIAN***5615** 0590009 01 C1

FERNANDEZ MARIN, MARIA DOLORES***8935** 0590007 01 C1

LUCAS MARIN, ANGELA ABIGAIL***2156** 0590016 02 C1

MURCIA ALCARAZ, INMACULADA***4259** 0590006 01 C1

NORTES MANJAVACAS, ANTONIO***0087** 0590006 01 C1

NORTES MANJAVACAS, ANTONIO***0087** 0590061 01 C1

Página 4 de 5

BA
LS

AS
 Ra

mo
n, 

MA
RI

A 
DE

L C
AR

ME
N

24
/1

1/
20

25
 12

:44
:06

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
50

64
d2

7-
c9

2a
-1

1f
0-

98
ae

-0
24

20
a0

00
0f

5



Región de Murcia
Consejería de Educación y Formación Profesional

Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación

(*) Causas de desestimación

01
No ser integrante de las listas de aspirantes al desempeño de plazas en régimen de interinidad de los cuerpo de
Profesores de Enseñanzas de Secundaria, Profesores Especialistas en Sectores Singulares de Formación
Profesional dependientes de la Consejería de Educación y Formación Profesional de la Región de Murcia

02
No ser integrante de una de las especialidades objeto de habilitación para el programa de Profundización en
Lenguas Extranjeras, conforme establece el artículo 50.2 de Orden de 28 de junio de 2024 de la Consejería de
Educación y Formación Profesional por la que se establecen procedimientos en materia de recursos humanos para
el curso 2024-2025.

03 No acompañar certificación académica del título alegado junto al certificado del abono de los derechos de
expedición.

04 La documentación aportada está siendo valorada por la Comisión de Titulaciones.

05 Título, Certificado o Diploma no aparece recogido en el Anexo del Decreto 43/2015, de 27 de marzo y sus
correspondientes modificaciones.

06 No acompañar a la solicitud la documentación acreditativa de formación o titulación que se especifica en el Decreto
43/2015 de 27 de marzo y sus correspondientes modificaciones,o la aportada no es válida o está incompleta.

07 Haber sido excluido/a de la lista de interinos por la especialidad solicitada por alguna de las causas previstas en la
normativa vigente.

08
No poseer el nivel exigido según el art. 50.2 de la Orden de 30 de junio de 2025 de la Consejería de Educación y
Formación Profesional por la que se establecen procedimientos en materia de recursos humanos para el curso
2025-2026

(*) Idioma
 01. Inglés
 02. Francés
 03. Alemán

Página 5 de 5

BA
LS

AS
 Ra

mo
n, 

MA
RI

A 
DE

L C
AR

ME
N

24
/1

1/
20

25
 12

:44
:06

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
50

64
d2

7-
c9

2a
-1

1f
0-

98
ae

-0
24

20
a0

00
0f

5


